
Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 425 - Sexta-feira, 25 de novembro de 2022

Gabinete do Prefeito
INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMODATO Nº 01/2022

PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E A ZETRASOFT LTDA.
 
OBJETO: cessão do direito de uso do licenciamento do SISTEMA ECONSIG, de propriedade do COMODANTE, descrito
e caracterizado no Descritivo Funcional, que poderá ser acessado no seguinte LINK: https://www.zetra.com.br/documentos-
juridicos parte integrante deste Contrato.
 
PARAGRÁFO PRIMEIRO - O SISTEMA ECONSIG possibilita o controle efetivo da realização de descontos em folha de
pagamento dos servidores do COMODATÁRIO e ADERENTES ao Comodato, através da disponibilização de produtos e
de serviços elegíveis ao desconto em folha de pagamento, promovendo a inclusão �nanceira e acesso a benefícios por meio de
integração de soluções, com inovação e segurança aos servidores públicos do COMODATÁRIO.
 
RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos �nanceiros entre os partícipes para a execução do
presente instrumento.
 
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de 60 (sessenta) meses a partir da assinatura do contrato.
 
ASSINAM:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo - MS
 
ZETRASOFT

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos
e entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.      Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 25 de novembro a 01 de dezembro de 2022;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 2

 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do
Rio Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)     Exame médico admissional;
b)    RG;
c)     CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)     PIS/PASEP;
f)      Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)      Certidão de nascimento dos filhos;
j)      Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)    Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)      Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m)   Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)    Declaração de bens e valores;
o)     Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)    Declaração de Nepotismo;
q)       Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
r)      Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
s)     Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
t)           Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
u)       Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
v)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

  
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de novembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

 

NOME PONTUAÇÃO

16º SAMARA DA SILVA MARIZ 8,00

17º GETULIO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO 8,00

18º BRUNA CAROLINE BARROS SILVA 8,00

19º CLAUDIA PEREIRA JOPE 8,00

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 488/2022

 Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 3

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à servidora DIRCE MARUYAMA DOS REIS, pelo
período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 23 de novembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e
vinte e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

Republica-se por incorreção
 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1419
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Patricia de Almeida Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 28.717,58
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1422
Partes: Fundo Municipal de Saúde e João Felipe Minzoni Catina de Moraes
Valor: R$ 31.435,09
Dotação orçamentária: 020601. 10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1424
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Jerry- Assistência Médica e Enfermagem S/S
Valor: R$ 27.015,04
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1418
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM Medicina LTDA
Valor: R$ 28.815,09
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1421
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Melissa Ramos Irabe
Valor: R$ 30.117.12



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 4

Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1420
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SC Saúde LTDA
Valor: R$ 16.965,90
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1423
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Juliana Peiri de Oliveira LTDA
Valor: R$ 25.498,42
Dotação orçamentária: 020601. 10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1412
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Georgia Nogueira Mesquita LTDA
Valor: R$ 56.148,06
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1417
Partes: Fundo Municipal de Saúde e L.D. Santiago EIRELI
Valor: R$ 17.344,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1416
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Volnei Mendes Fontoura Neto
Valor: R$ 10.267,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1425
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Medica Chaves & Cia LTDA
Valor: R$ 108.212.83
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1429
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Delamura & Neves Clinica Medica LTDA
Valor: R$ 40.689,87
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1426
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP de Abreu LTDA
Valor: R$ 27.635,88
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1428



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 5

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Gozalo & Gozalo LTDA
Valor: R$ 6.512,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1427
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Gozalo & Gozalo LTDA
Valor: R$ 12.876,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1407
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Instituto de Urologia de Mato Grosso do Sul
Valor: R$ 11.473,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1405
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Bernardo & Morete Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 7.181,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1399
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Luciana Barbosa Clinica Médica
Valor: R$ 18.940,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1398
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Luciana Barbosa Clinica Médica
Valor: R$ 8.498,96
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1402
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Mayara Vieira da Silva – Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 44.649,19
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1403
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Helton Elias de Arruda
Valor: R$ 15.115,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1401
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Fernanda dos S. Souza EIRELI
Valor: R$ 63.445,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 6

 
Empenho N.º 1406
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Pereira e Leal Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 17.061,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1413
Partes: Fundo Municipal de Saúde e H Cezar Coutinho Serviços de Prestações Hospitalares
Valor: R$ 1.926,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1404
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FC Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 7.529,28
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1409
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Ultra- Clin Serviços médicos e Odontológicos S/S
Valor: R$ 5.040,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1415
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW Serviços Médicos LTDA
Valor: R$ 20.363,28
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1408
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristiane Bergo Domingues
Valor: R$ 14.412,46
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1411
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Bernardes Clinica Medica LTDA
Valor: R$ 21.730,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1410
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Fabyla Kymberlle Caceres – Serviços Médicos
Valor: R$ 30.0003,04
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2022
 
Empenho N.º 1433
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Gozalo & Gozalo LTDA
Valor: R$ 2.461,00



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 7

Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 07/11/2022
 
Empenho N.º 1434
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Ultra- Clin Serviços médicos e Odontológicos S/S
Valor: R$ 5.200,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 07/11/2022
 
Ribas do Rio Pardo, 24 de novembro de 2022.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 128/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA IVANITO RIBEIRO FRANCO - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 147.485,60 (Cento e quarenta e sete mil quatrocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E IVANITO RIBEIRO
FRANCO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 125/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PEDRO SILVÉRIO BORGES NETO - ME
 



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 8

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 204.520,80 (Duzentos e quatro mil quinhentos e vinte
reais e oitenta centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PEDRO SILVÉRIO
BORGES NETO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 126/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA FERNANDA DE PAULA SILVA EIRELI - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 169.120,00 (Cento e sessenta e nove mil cento e vinte
reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FERNANDA DE
PAULA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 9

Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 078/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 033/2022 originada no Processo Licitatório n° 78/2022
– Pregão Presencial n° 035/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisições de
Refeições Prontas (tipo marmitex e Self Service), acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, entregue no
município de Ribas do Rio Pardo, visando atender a Assessoria de Gabinete e as Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo - MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: EDER VILALBA GONCALVES 29441366153,
com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 2.170, Bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 42.933.554/0001-91.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 086/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 032/2022 originada no Processo Licitatório n° 86/2022
– Pregão Presencial n° 041/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisições de
Material Odontológico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Municipal de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: BRIATO COMÉRCIO MÉDICO
HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI – EPP, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1901, Centro, na cidade de Campo Grande
– MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.321.370/0001-19. DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR LTDA – EPP, com sede na Avenida Manoel Linares Roda, nº 797 Loja 01, Polo Empresarial Oeste, na
cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.483.775/0001-20. IMPERIO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Avenida Guaicurus, nº 8025, Bairro Jardim Monumento, na
cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.775.311/0001-44. MORETI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI - EPP, com sede na Rua Prudente de Moraes, nº 418, Sala B,
Centro, na cidade de Loanda – PR, inscrita no CNPJ/MF nº 43.253.606/0001-07. CIRURGICA PREMIUM
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco,



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 10

nº 4306, Zona I, na cidade de Umuarama - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 34.479.558/0001-13. DENTAL SUL AMERICA
COMERCIAL LTDA – EPP, com sede na Rua Augusto Ribas, nº 843, Salas 15 e 16, Centro, na cidade de Ponta Grossa -
PR, inscrita no CNPJ/MF nº 02.375.705/0001-19.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
18/11/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.154.419,91

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.159,69

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.599.661,97

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.184.327,61

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.094.143,51

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
866.670,58

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,77

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
390.320,30

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.807.344,06

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.430.625,93

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.313.663,17

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.490.673,20

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.824.016,56

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.667,73

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
182.853,03



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 11

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
668.671,15

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,09

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.820.969,41

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.976.266,83

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.201.166,10

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.179.341,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
14.117.646,53

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,30

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      336,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
885.127,04

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.363,54

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.009.504,55

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.281,63

TOTAL           
72.454.835,50

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,94

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      510,72

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.992,97

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,24

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
132.325,95

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
225.026,07

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.101,70



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 12

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,72

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.127,47

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.471,79

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      375,14

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.305,61

TOTAL                
463.280,95

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.942,10

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.602.779,94

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,00

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.302,68

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 178,83

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,18

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 130,96

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.619,81

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,92

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 205,29

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 791.151,55

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,53

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 144.997,88

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.959,51

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.860,92

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.028.255,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.200,74

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  72.434,17

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.311,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.483,42

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.408,99

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.499,55

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.737,85

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.811,06

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.294,17

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,95

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,40

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,89



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 13

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.916,80

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
139.887,94

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
193.329,43

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
854.414,29

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
430.600,26

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.373,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
716.036,83

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.778,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
757.763,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.983,42

TOTAL             
2.045.535,91

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente de Ribas do Rio Pardo/MS – CMDCA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamentos na Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº 1.051/2015 de 30 de junho de 20215,
Conforme Artigo 15 da Resolução 139 do CONANDA Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos membros
titulares do Conselho Tutelar, convoca a primeira suplente eleita na gestão 2020/2023, obedecendo a ordem de votação,
Senhora Maria Luzia dos Santos para assumir como Conselheira Tutelar Interina no período do dia 28/11/2022 à
27/12/2022,  em substituição ao Conselheiro tutelar, Luis Fernando Cassiano, que gozará das suas férias no período do dia
28/11/2022 à 27/12/2022 retornando no dia 28/12/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 24 de novembro de 2022.
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente-CMDCA.

Unidade Básica de Saúde – UBS Central
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS

XAROPE E SUSPENSÃO
 

ACEBROFILINA 5 MG/ML
ACEBROFILINA 10 MG/ML



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 14

ALBENDAZOL 400MG/10ML 
AMBROXOL 15 MG/ML                                    
CARBOCISTEÍNA 20 MG/ML              
CEFALEXINA 250MG/5ML              
CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML                                        
DEXAMETASONA 0,1 MG/ML
CLARITROMICINA 250 MG/5ML                                                              
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML  
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML
HIDRÓXIDO DE ALUMINO         
LORATADINA 1 MG/ML.
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG/5ML                     
METRONIDAZOL 40MG/ML          
NISTATINA 100.000UI/ML                                
ÓLEO MINERAL                 
SALBUTAMOL  0,48MG/ML       
SULFAMETAZOL40MG + TRIMETOPRINA 5MG     
XAROPE DE GUACO                                               
 
COMPRIMIDO E CÁPSULA
 
AAS 100MG                                                                                          
ÁCIDO FÓLICO 5 MG                                                                       
ALENDRONATO SÓDICO 70 MG                                                          
ALOPURINOL 300 MG                                                                          
AMIODARONA 200 MG
AMINOFILINA 100 mg                                                                            
AMOXICILINA 500 MG                                                                            
ATENOLOL 50 MG                                                                                    
AZITROMICINA 500 MG                                                                          
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG   
BROMOPRIDA 10 mg                                                    
CAPTOPRIL 25 MG                                                                                            
CARBONATO DE CALCIO1250MG+ COLECALCIFEROL 400UI     
CARVEDILOL   3,25 MG 
CARVEDILOL   6,25 MG                                                                                                                                    
CARVEDILOL   12,5 MG                                                                             
CARVEDILOL   25,0 MG                                                                             
CEFALEXINA 500 MG                                                                                     
CILOSTAZOL  50 MG
CIPROFIBRATO 100 MG    
CLOPIDROGREL 75 MG    
CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG
COLECALCIFEROL 50000UI   
COLCHICINA 0,5 MG
DEXAMETASONA 4 MG                                                                               
DIGOXINA 0,25 MG                                                                                              
DIOSMIN 450 MG + HISPERIDINA 50 MG  
DIPIRONA 500 MG                                                                                              
DOXAZOSINA  2 MG (MESILATO)                                                  
ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG                   
ESPIRAMICINA 500 MG                                                                                



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 15

ESPIROLACTONA 25 MG                                                                                   
ESPIROLACTONA 100 MG                                                                                   
FINASTERIDA  5 MG                                                                
FLUCONAZOL 150 MG                                                                                       
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO)  15 MG                                       
FUROSEMIDA 40 MG                                                         
GLIBENCLAMIDA 5 MG.
GLICAZIDA 30 MG 
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG  
IBUPROFENO  600 MG                             
IVERMECTINA 6 MG 
ITRACONAZOL 100 MG
LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 
LEVOTIROXINA SÓDICA  50 MCG.
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG
LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG 
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  10 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  20 MG
METFORMINA 500 MG
METFORMINA 850 MG
METILDOPA 250 MG
METOCLOPRAMIDA 10 MG
METRONIDAZOL 250 MG
MONONITRATO DE ISOSORBIDA 40MG
NIFIDIPINO 10 MG 
NIMESULIDA 100 MG
OMEPRAZOL 20 MG                  
PANTOPRAZOL 20 MG
PARACETAMOL 500 MG                                
PREDNISONA 20 MG
PREDNISONA 5 MG
PROMETAZINA 25 MG.
PROPRANOLOL 40 MG
SINVASTATINA 20 MG                                                                       
SINVASTATINA 40 MG                                                                 
SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG
SULFAMETAZOL400MG + TRIMETOPRINA 80MG
SULFATO FERROSO 40 MG
VARFARINA SÓDICA 5MG                                                            
 
ANTICONCEPCIONAL
 
CICLO 21®(LEVONORGESTREL 0,15MG+ETINILESTRADIOL 0,03MG) 
CONTRACEP® (ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML)
NORESTIN® (NORETISTERONA 0,35MG)
NOREGYNA® 
 
POMADA E LOÇÃO
 
ACICLOVIR  50 MG/G  CREME                           



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 16

CETOCONAZOL CREME
DEXAMETASONA CREME                                               
METRONIDAZOL CREME VAGINAL                                     
NEOMICINA + BRACITRACINA                                           
NISTATINA 100000UI CREME VAGINAL
NITRATO DE MICONAZOL CREME 2%
NITRATO DE MICONAZOL CREME VAGINAL               
PERMETRINA 5% LOÇÃO
SULFADIAZINA DE PRATA 1%                                                          
 
 GOTAS E AEROSSOL
 
ACETATO DE RETINOL50000UI + COLECALCIFEROL10000UI                                                                     
BECLOSOL® (DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 MCG)       
BROMOPRIDA 4 MG/ML 
BUDESONIDA  32 MCG AEROSSOL NASAL                       
BUDESONIDA  64 MCG AEROSSOL NASAL                                       
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA (20 ML)                   
DIPIRONA GTS ( 20 ML)                                                       
IBUPROFENO GT  (20 ML)                                                                     
METOCLOPRAMIDA GTS                       
PARACETAMOL GTS (20 ML)  
SIMETICONA 75MG/ML
SORO NASAL CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL
SULFATO FERROSO 25MG/ML
TIMOLOL 0,5%

 
OUTROS
 
MINILAX
SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL
 
MEDICAMENTO CONTROLADO
 
BUPROPIONA 150 MG                                                   
CARBAMAZEPINA 2% (20MG/ML)                                                                                
CARBAMAZEPINA 200 MG                                                                            
CARBONATO DE LITIO 300 MG                                                                                   
CITALOPRAM 20 MG                                                                                      
CLONAZEPAN 2 MG COMPR                                                                                                
CLONAZEPAN SOL. ORAL 2,5MG/ML                                                                                        
CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG                                      
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25 MG                                                 
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG                                                               
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG                                       
CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA25 MG CAPSULA                     
DIAZEPAN 10 MG                                                                                
DIAZEPAN 5 MG     
FENITOÍNA 100 MG                                                                                               
FENOBARBITAL 100 MG                                                                                       
FENOBARBITAL 40MG/ML GTS
FLUOXETINA 20 MG



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 17

GABAPENTINA 300 MG
HALO DECANOATO 70,52 MG/ML
HALOPERIDOL 5 MG  
IMIPRAMINA 25 MG  
LEVOMEPROMAZINA  40 MG/ML
MITRAZAPINA 30
PARACETAMOL 500 MG + CODEINA 30 MG
PREGABALINA 75 MG 
RISPERIDONA 1 MG               
RISPERIDONA 2 MG
SERTALINA 50 MG
TOPIRAMATO 50 MG
VALPROATO DE SÓDIO 250MG (CAPSULA  
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/5ML SUSP
VALPROATO DE SÓDIO 500MG (CAPSULA)
 

 
 PROFISSIONAIS DA SAÚDE

 
MAIS UMA VEZ, VENHO COMUNICAR AOS SENHORES QUE NÃO SERÁ ACEITO:
 
Ø   NOME COMERCIAL DE MEDICAMENTO, SOMENTE PRINCIPIO ATIVO - DCB (DENOMINAÇÕES
COMUNS BRASILEIRAS) PARA MEDICAMENTO.
Ø  RECEITAS SEM CARIMBO E ASSINATURA DO PROFISSIONAL.
Ø  PEÇO POR GENTILEZA QUE ACRESCENTE O NÚMERO DO PRONTUÁRIO NA RECEITA COM LETRA
LEGÍVEL.
Ø   MEDICAMENTOS: PORTARIA 344/98 : POSOLOGIA PARA DOIS MESES   ( QUANTIDADE SUFICIENTE
PARA (NO MÁXIMO) 60 DIAS DE TRATAMENTO.)
Ø  ANTIBIÓTICOS; CONFORME O ART. 9º DA RDC Nº 20 / 2011, A PRIMEIRA VIA DA RECEITA AGORA
SERÁ DEVOLVIDA AO PACIENTE, E A SEGUNDA FICARÁ RETIDA NO ESTABELECIMENTO. A MEDIDA
TEM A INTENÇÃO DE DEIXAR A VIA MAIS LEGÍVEL PARA O PACIENTE, JÁ QUE MUITAS VEZES A
SEGUNDA VIA É CARBONADA, DIFICULTANDO QUE O PACIENTE LEIA AS ORIENTAÇÕES DESCRITAS
PELO MÉDICO.
Ø   A RECEITA DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS É VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO
NACIONAL POR 10 (DEZ) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSÃO.
 
LISTA PREVISTA PARA 17 DIAS, PODENDO OCORRER ALTERAÇÕES.
 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA:
 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA  
07:00H ÀS 11:00 H.
13:00H ÀS 21:00 H.
 
SABADO E DOMINGO
07:00H ÀS 19:00 H
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 18

AVISOS



Ano II - Edição Nº 425 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de novembro de 2022 - Página 19


		2022-11-25T13:00:21+0000




